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지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-23 예산액 2,093,486,000

2021학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,149,123,000원"을 "세입.세출 각각 2,093,486,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,093,486 2,149,123 -55,637 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,590 1,409,830 67.3

학생복지/교육격차 해소 -32,395 314,765 15

기본적 교육활동 -25,105 51,930 2.4

선택적 교육활동 -21,297 63,390 3

교육활동 지원 490 96,289 4.5

학교 일반운영 20,080 157,282 7.5

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 10,800 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,365 1,779,362 84.9

이전수입 기타이전수입 0 7,433 0.3

자체수입 학부모부담수입 -77,002 267,525 12.7

자체수입 행정활동수입 0 1,108 0

기타수입 전년도이월금 0 27,258 1.3
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,409,830 1,407,240 2,590

1.교직원보수 1,191,533 1,191,533 0

1.사립학교 교원보수 974,429 974,429 0

1.기본급 572,460 572,460 0

1.봉급 572,460 572,460 0

2.부담금 65,203 65,203 0

1.교직원법정부담금 65,203 65,203 0

3.수당 247,977 247,977 0

1.정근수당 58,543 58,543 0

2.성과상여금 51,907 51,907 0

3.가족수당 16,500 16,500 0

4.육아휴직수당 1,620 1,620 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 53,479 53,479 0

10.관리업무수당 3,647 3,647 0

11.학교운영지원수당 9,601 9,601 0

4.실비변상 등 88,789 88,789 0

1.정액급식비 23,400 23,400 0

2.명절휴가비 57,589 57,589 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 217,104 217,104 0

1.기본급 124,182 124,182 0

1.봉급 124,182 124,182 0

2.부담금 22,633 22,633 0

1.교직원법정부담금 22,633 22,633 0
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3.수당 37,813 37,813 0

1.정근수당 13,585 13,585 0

2.성과상여금 9,520 9,520 0

3.대우공무원수당 3,518 3,518 0

4.가족수당 480 480 0

5.시간외근무수당 9,630 9,630 0

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 32,476 32,476 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 12,414 12,414 0

3.연가보상비 8,122 8,122 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 198,763 198,763 0

1.교직원대체인건비 198,763 198,763 0

1.기간제교원인건비 198,763 198,763 0

1.기간제교원인건비 184,475 184,475 0

2.기간제교원법정부담금 14,288 14,288 0

3.교직원 복지 및 역량강화 19,534 16,944 2,590

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 17,434 14,844 2,590

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0
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2.교직원맞춤형복지비 15,634 13,044 2,590

1.맞춤형복지비 15,634 13,044 2,590
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지

원금 : 2,590,000 =
2,590,000

2.학생복지/교육격차 해소 314,765 347,160 -32,395

1.급식 관리 174,881 196,844 -21,963

1.학교급식운영 174,881 196,844 -21,963

1.우유급식비 2,287 5,040 -2,753

1.우유대금 2,287 5,040 -2,753 수익자 우유대금 : -2,753,000 = -2,753,000

2.비조리교급식비 172,594 191,804 -19,210

1.전출금 172,594 191,804 -19,210 비조리교급식비전출 : -19,210,000 = -19,210,000

2.기숙사 관리 105,412 118,213 -12,801

1.기숙사운영 105,412 118,213 -12,801

1.기숙사운영비 34,436 37,435 -2,999

1.일반수용비 10,740 11,855 -1,115
소모품구입(세탁세제외 15종) : -239,000 

=
-239,000

시설물수선등 : -294,000 = -294,000

소독비용 : -190,000 = -190,000

화장실청소용역비 : -392,000 = -392,000

2.전기요금 12,969 12,000 969 전기요금 : 969,000 = 969,000

3.상하수도료 6,181 8,512 -2,331 상하수도료 : -2,331,000 = -2,331,000

4.연료비 3,566 3,568 -2 난방연료비 : -2,000 = -2,000

5.비품구입비 980 1,500 -520 비품구입(세탁기외 2종) : -520,000 = -520,000

2.기숙사직원인건비 70,976 80,778 -9,802

1.무기계약직원인건비 64,887 75,738 -10,851 기본급 : -727,000 = -727,000

초과근무수당 : -780,000 = -780,000

연차수당 : -397,000 = -397,000

명절휴가비 : 1,400,000 = 1,400,000

퇴직적립금 : -4,116,000 = -4,116,000

급식비 : 650,000 = 650,000

정기상여수당 : 900,000 = 900,000
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장기근무가산금 : 1,071,000 = 1,071,000

퇴직적립금(사배자지원금) : -8,852,000 = -8,852,000

2.무기계약직원법정부담금 6,089 5,040 1,049 4대보험기관부담금 : 1,049,000 = 1,049,000

3.보건관리 26,408 23,527 2,881

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,090 12,209 2,881

1.학생건강검사 3,040 3,040 0

1.학생복지비 3,040 3,040 0

2.보건실운영 1,088 1,088 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금920 920 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 820 820 0

4.코로나 방역도우미 인건비 지원금 6,434 5,861 573

1.기간제직원인건비 631 414 217
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

217,000 =
217,000

2.운영수당 5,803 5,447 356
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 356,000

 =
356,000

5.여학생 위생용품 지원금 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

6.2학기 학교방역비 추가 지원금 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)본관 및 기숙사 방역비 : 

450,000원*4회=
1,800,000

7.[국고]코로나 방역도우미 인건비 국고 지원금508 0 508

1.기간제직원인건비 508 0 508
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 508,000

 =
508,000

2.학교환경위생관리 11,318 11,318 0

1.먹는물관리 3,078 3,078 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,140 4,140 0
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1.일반수용비 4,140 4,140 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 8,064 8,576 -512

1.학생복지운영 8,064 8,576 -512

1.졸업앨범제작 4,845 5,357 -512

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 4,785 5,297 -512 앨범촬영 차량임차료 : -472,000 = -472,000

앨범촬영 여행자보험료 : -40,000 = -40,000

2.학생교과서구입 619 619 0

1.학생복지비 619 619 0

3.관용차량운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 51,930 77,035 -25,105

1.교과 활동 20,201 20,201 0

1.교과활동지원 3,787 3,787 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,587 1,587 0

1.교육운영비 1,587 1,587 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 774 774 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.노동인권교육 강사비 지원금 374 374 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 94 94 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.원어민 원격화상강의 지도수당 지원금1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.선택 교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.기타교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 차량임차료 : -21,000 = -21,000

학생간식비 : 21,000 = 21,000

4.꿈꾸는 환경학교 지원금 5,000 5,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.여비 0 540 -540 여비 및 연수비 : -540,000 = -540,000

3.교육운영비 3,860 3,320 540 수업소모품 및 상품비 : 540,000 = 540,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 31,729 56,834 -25,105

1.[국고]자율활동 23,700 20,650 3,050

1.학생회활동지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 553 1,250 -697
임원훈련 숙박 및 차량임차료 : -300,000 

=
-300,000

임원훈련 식시 및 간식비 : -950,000 = -950,000

학생 식사 및 간식비 : 553,000 = 553,000

2.학생복지비 2,397 1,700 697 학생자치활동 행사물품구입 : 697,000 = 697,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 500 500 0

5.[국고]청소년 비즈쿨 운영지원금 10,800 8,800 2,000

1.운영수당 3,100 2,200 900
(성립전_3추)방과후 교원수당 : 50,000원

*1명*4회=
200,000

(성립전_3추)업무(행정실)지원 수당 : 

30,000원*1명*10개월=
300,000

(성립전_3추)책임자(교사)지원 수당 : 

20,000원*2명*10개월=
400,000

2.여비 30 500 -470 출장여비 : -470,000 = -470,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 5,970 5,500 470 동아리 체험활동 지원금 : 470,000 = 470,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)기자재 및 교구구입 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

6.학교스포츠클럽활동 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.7560+운동 실천학교 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교스포츠클럽 활동비 지원금 3,650 2,600 1,050

1.교육운영비 3,650 2,600 1,050
(성립전_3추)활동용품(셔틀콕외 3종) 구입

비 : 1,050,000 =
1,050,000

2.현장체험학습활동 5,329 33,484 -28,155

1.마실길 체험학습 360 360 0

1.여비 45 45 0

2.교육운영비 315 315 0

2.1학년 인문체험학습 4,688 21,033 -16,345

1.여비 0 3,325 -3,325 인솔교사여비 : -3,325,000 = -3,325,000

2.교육운영비 0 13,020 -13,020 숙박비 : -5,890,000 = -5,890,000

식비 : -1,860,000 = -1,860,000

차량임차료 : -5,038,000 = -5,038,000

입장료외 : -232,000 = -232,000

3.학생복지비 4,688 4,688 0

3.2학년 인문체험학습 0 10,300 -10,300

1.여비 0 2,100 -2,100 인솔교사여비 : -2,100,000 = -2,100,000

2.교육운영비 0 8,200 -8,200 숙박비 : -3,200,000 = -3,200,000

식비 : -2,501,000 = -2,501,000

입장료외 : -499,000 = -499,000

차량임차료 : -2,000,000 = -2,000,000

4.인문(진로) 체험학습 281 1,791 -1,510
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예산액
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1.여비 281 1,791 -1,510 인솔교사여비 : -1,510,000 = -1,510,000

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 63,390 84,687 -21,297

1.방과후학교 운영 20,650 46,187 -25,537

1.방과후학교운영 20,650 46,187 -25,537

1.방과후학교교육 12,250 37,787 -25,537

1.운영수당 8,650 34,187 -25,537 강사료 : -25,537,000 = -25,537,000

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.방과후학교 운영지원금 8,400 8,400 0

1.일반수용비 0 400 -400 복사용지등 소모품 : -400,000 = -400,000

2.운영수당 6,796 6,066 730 강사비 및 교통비 : 730,000 = 730,000

3.전기요금 1,402 1,732 -330 전기요금 : -330,000 = -330,000

4.교육운영비 202 202 0

2.독서활동 34,540 30,300 4,240

1.독서활동운영 34,540 30,300 4,240

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사서인건비 16,250 16,250 0

1.기간제직원인건비 16,250 14,930 1,320 연차수당 : 1,320,000 = 1,320,000

2.기간제직원법정부담금 0 1,320 -1,320 4대보험기관부담금 : -1,320,000 = -1,320,000

4.학교도서관 장서 확충 지원금 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.학생도서 책 꾸러미 지원금 4,240 0 4,240

1.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_3추)학생 도서구입 : 40,000원

*106명=
4,240,000

3.기타 선택적 교육활동 8,200 8,200 0

1.기타선택적교육운영 8,200 8,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.민주시민교육 활성화 운영지원금 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 교직원 연수 강사료 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교육운영비 7,360 6,360 1,000
인문학여행 식비 및 간식비 : -1,506,000 

=
-1,506,000

프로젝트활동 지원비 : 2,506,000 = 2,506,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

5.교육활동 지원 96,289 95,799 490

1.교무업무 운영 48,779 48,289 490

1.교무학사운영 48,779 48,289 490

1.교무실무사인건비 36,274 36,274 0

1.무기계약직원인건비 33,394 33,394 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 7,745 7,745 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.비품구입비 3,315 3,315 0

3.교육활동홍보 800 800 0

손순종 2021년 11월 23일 09시 39분 14초 13 전라북도교육청 지평선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 540 540 0

6.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 1,000 510 490

1.운영수당 600 300 300 (성립전_3추)순회수당 : 300,000 = 300,000

2.여비 400 210 190 (성립전_3추)순회여비 : 190,000 = 190,000

2.생활지도운영 5,600 5,600 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.마음건강진단지 운영지원금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.마음치유 생명지킴 운영지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,856 1,856 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 25,900 25,900 0

1.연구학교운영 25,900 25,900 0
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1.자율선택과제운영 보조금 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 300 300 0

2.맞춤형학습지원학교 지원금 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,625 5,625 0

2.교육운영비 607 607 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

3.대안교육특성화학교 우수프로그램 운영지원금11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,940 9,940 0
인문학여행 식비 및 간식비 : -1,308,000 

=
-1,308,000

인문학여행 교통비 : 953,000 = 953,000

동아리 및 프로젝트활동비 지원 : 433,000

 =
433,000

여행자보험료 : -78,000 = -78,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.양성평등 중점학교 운영지원금 7,500 7,500 0

1.운영수당 330 2,000 -1,670 초청 강사료 : -1,670,000 = -1,670,000

2.교육운영비 6,670 5,000 1,670 서평읽기 도서구입 : -212,000 = -212,000

체험 및 캠페인활동 물품구입 : 2,640,000

 =
2,640,000

문화활동(연극) 제작물품구입 : -758,000 

=
-758,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 7,010 7,010 0

1.정보화실운영 7,010 7,010 0

1.학교정보화지원 7,010 7,010 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0
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1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.빔프로젝터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 157,282 137,202 20,080

1.학교기관 운영 37,128 37,128 0

1.부서기본운영 37,128 37,128 0

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,928 25,928 0

1.일반수용비 23,292 23,292 0

2.여비 1,416 1,416 0

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 116,754 96,674 20,080

1.학교시설장비유지 116,754 96,674 20,080

1.공공요금및제세공과금 35,225 35,225 0

1.전기요금 27,200 27,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,025 7,025 0

2.시설관리용역 6,402 4,458 1,944

1.일반수용비 6,402 4,458 1,944 우정원 방재관리용역비 : 162,000원*12월= 1,944,000

3.시설일반관리 64,427 46,291 18,136
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1.일반수용비 46,727 43,291 3,436 시설관리소모품비 : 1,000,000 = 1,000,000

소규모수선비 : 1,436,000 = 1,436,000

학교가꾸기용역비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.비품구입비 17,700 3,000 14,700 여기숙사 사물함 교체 : 420,000원*35개= 14,700,000

4.화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,093,486 2,149,123 -55,637
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